
PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI 

SIBIU 

Str. Samuel Brukenthal Nr.2, 550178 Sibiu, România 

tel. 004-0269-208831,adminis tratie@sibiu.ro,www.sibiu.ro 

Facebook: Primăria Municipiului Sibiu, Sibiu City App 

SERVICIU L ADMIN ISTRAŢIE LOCALĂ, COORDONARE 
ASOCIAŢII DE PROPRIETARI 

ID VJLA ~ i 
Nr. f6!t~'fj!J.1.<10.2022 

ANU NT 

în conformitate cu dispoziţiile art.7 alin .13 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică , republicată şi actualizată , 

Primarul Municipiulu i Sibiu aduce la cunoştinţă publică faptul că a iniţiat 
următorul proiect de hotărâre : 

Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Regulamentului şi a taxelor de utilizare a 

Stadionului Municipal Sibiu 

care urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Sibiu. 

Persoanele fizice sau juridice interesate pot depune în scris, până la data 
de 24 octombrie 2022, propuneri , sugestii sau opinii cu valoare de recomandare 
cu privire la Proiectul de hotărâre sus-menţionat, al cărui conţinut îl dăm 
publicităţii însoţit de documentele care justifică necesitatea adoptării actului 
normativ propus spre aprobare. 

Propunerile, sugestiile sau opinii le cu valoare de recomandare pot fi 
depuse la adresa de e-mail pms@sibiu.ro sau letric la sediul Primăriei 
Municipiului Sibiu din str. Samuel Brukenthal nr. 2, camera 8. 

Proiectul de hotărâre poate fi consultat pe site-ul propriu al Primăriei la 
secţiunea https://sibiu .ro/consiliu/proiecte_dezbatere şi la Centrul de Informaţii 
pentru Cetăţeni din cadrul Primăriei Municipiului Sibiu. • 

SECRETAR PENERAL 
Dorin ~istor 



ID Vll .A.5 

PROIECT 
JUDETUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

HOTĂRÂREA NR. „„„„„„„. 
privind aprobarea Regulamentului şi a taxelor de utilizare a 

Stadionului Municipal Sibiu 

Consiliul Local al Municipiului Sibiu, întrunit în şedinţa ordina ră din data de „ ... „ .. 2022, 
Analizând: 
referatul de aprobare nr. 76242/11.10.2022 privind oportunitatea promovării Proiectului 

de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului şi a taxelor de utilizare a Stadionului Municipal 
Sibiu , întocmit de initiator primar J\şţrid Cc;>~ Fodor, 

- raportul de specialitate nr. TJ.?3:::JJ~;f:1.df!.~ prin care Serviciul Public Administrare 
Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului Sibiu propune aprobarea Regulamentului şi a 
taxelor de utilizare a Stadionului Municipal Sibiu, 

Având în vedere: 
HCL nr. 415/2019 modificată şi completată de HCL nr. 99/2020 şi HCL nr. 251 /2021 în 
baza căreia Serviciul Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului 
Sibiu are în administrare Stadionul Municipal Sibiu; 
HCL nr. 35/2020 prin care s-a aprobat Regulamentul privind stabilirea domeniilor şi a 
modalităţii de instituire/actualizare a taxelor speciale; 
necesitatea stabilirii unor norme privind organizarea ş i condiţiile de utilizare a spaţiilor şi 
dotărilor din incinta Stadionului Municipal Sibiu dar şi a taxelor aferente în vederea 
deschiderii acestuia pentru public; 
în conformitate cu prevederile art. 7 alin.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată şi actualizată, ale art 484 din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal , ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit. c) şi lit. d) şi alin.7 lit. f) , art. 136 alin.1 şi alin.8, 
art. 196 alin.1 lit. a) şi art. 243 alin.1 lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă Regulamentul şi taxele de utilizare a Stadionului Municipal Sibiu, 
conform anexei nr. 1 care face parte integ rantă din prezenta hotărâre . 

Art.2. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri se abrogă H.C.L. nr. 
231 /2020 având acelaşi obiect de reglementare. 

Art.3 Directorul Serviciului Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al 
Municipiului Sibiu va asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

Adoptată în Sibiu la data de .. „ .. „.2022. 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

SERVICIUL PUBLIC ADMINISTRARE BAZE SPORTIVE ŞI DE AGREMENT 
AL MUNICIPIULUI SIBIU 

C.1.F. 42156448, Sibiu, Pia1a Miel!, nr. u, 550182 

Tel. +40 269 208958, Fax +40 269 208949 e-mail: hui!.iporti yc@s1bju ro 
Facebook: Sibiu - Pagina Oficială a Oraşului, Sibiu City App, www sjbju ro 

Nr. 2361 I 11.10.2022 

A}~ .1f;Jtf; /1? 4o.~ RAPORT DE SPECIALITATE 
privi11d aprobarea Regulamentului şi taxelor de .utilizare a 

Stadionului Municipal Sibiu 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 76242 I 11. l 0.2022 privind oportunitatea 
promovării Proiectului de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului ş i taxelor de utilizare a 
Stadionului Municipal Sibiu, întocmit de iniţiator primar Astrid Cora Fodor, propunem Consiliului 
Local al Municipiului Sibiu aprobarea acestuia în forma prezentată de iniţiator, din um1ătoarele 
motive: 

- Serviciul Public Administrare Baze Sportive ş i de Agrement al Municipiului Sibiu are în 
administrare Stadionul Municipal Sibiu; 

- Stadionul Municipal Sibiu este un stadion multifuncţional (multi-sport) care poate fi folosit atât 
pentru desfăşurarea de activităţi şi evenimente sportive cât şi pentru organjzarea de evenimente 
culturale precum concerte, festivaluri; 

- întrucât la Stadionul Municipal Sibiu s-au derulat o serie de lucrări pentru modernizarea acestuia 
care, în prezent, sunt în curs de finalizare, iar stabilirea unor norme de utilizare general valabile va 
contribui la o bună organizare şi funcţionare a bazei sportive; prin care să se stabilească condiţiile 
de utilizare a spaţiilor ş i dotărilor din incinta bazei sportive, dar ş i taxele aferente; 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin.2 lit.c) şi lit. d) ş i alin .7 lit. f) ş i ale art. 196 alin. I 
lit. a) din 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

în temeiul prevederilor art.155 alin.I lit. d) şi alin. 5 lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

Propunem Consiliului Local al Municipiului Sibiu aprobarea Proiectului de hotărâre 
privind: aprobarea Regulamentului şi taxelor de utilizare a Stadionului Municipal Sibiu, 
conform Anexei 1. 

Su~s ~aţii semnatari ai prezentului raport de specialitate certificăm în privinţa realităţii , 
valabilităţi i i egalităţii datelor înscrise în conţinutul acestuia. Documentaţia poate fi promovată 

spre anali ~ ş i czbatere în şedinţa Consiliului Local. ,. 

VICEPD/J\Jbl 
Corina îfuRSk 

\) V 

DIREcftteR - V 
nori,âff 1~'W :oa ANET 

Serviciul Juridic 
Contencios şi ~eg·strul Agricol 

Şef servi · 
AndreeaP 

p. Director~conomic 
Claudia TR!tvIBIT AŞ 

CONT ABlL ŞEF 
Cornelia-Dana SLABU 



REGULAMENTUL ŞI TAXELE DE UTILIZARE 
A STADIONULUI MUNICIPAL SIBIU 

CAPITOLUL 1 - DISPOZIŢII GENERALE 

Art. 1 Obiectul general îl reprezintă reglementarea modului de utilizare a Stadionului 
Municipal Sibiu, bază sportivă proprietate a Municipiului Sibiu. Regulamentul de utilizare este 
obligatoriu pentru toţi utilizatorii Stadionului Municipal Sibiu, în toate spaţiile aparţinând acestuia. 

Art. 2 Stadionul este administrat de Serviciul Public Administrare Baze Sportive ş i de 
Agrement al Municipiului Sibiu, denumit în continuare administratorul stadionului. Utilizarea spaţiilor 
şi dotărilor este permisă numai cu respectarea destinaţiei şi în condiţiile stabilite de către Consiliul 
Local al Municipiului Sibiu, prin prezentul Regulament. 

Art. 3 Regulamentul de utilizare a Stadionului Municipal Sibiu cuprinde norme de organizare 
şi funcţionare a bazei sportive, în temeiul O.U.G. 57/2019, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare şi Legea educaţiei fizice şi a sportu lui nr. 69/2000, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art. 4 Orarul de funcţionare este de luni până duminică, în"'intervalul orar 08:00-22:00, cu 
excepţia zi lelor în care sunt organizate alte evenimente. 

CAPITOLUL 2 - CONDIŢII DE UTILIZARE - EVENIMENTE SPORTIVE 

Art. 5 Toate solicitări le de utilizare pentru evenimente sportive, meciuri de fotbal sau 
antrenamente oficiale, se supun analizei Serviciul Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement 
al Municipiului Sibiu şi aprobării ordonatorului principal de credite sau persoanei împuternicite în acest .. 
scop. 

Art. 6 Cererile pentru evenimente sportive se vor depune cu cel puţin 5 zile înainte de data 
solicitată. 

Art. 7 Procedură privind soluţionarea cererilor de utilizare: 
Solicitanţii pot transmite cereri de utilizare temporară a Stadionului Municipal Sibiu către 

Serviciul Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului Sibiu. Aceste cereri vor 
fi soluţionate în următoarea ordine de prioritizare: -· 

I. Meciuri de fotbal ale echipei naţionale 
2. Meciuri de fotbal în cadrul competiţiei UEFA Champions League, UEFA League şi UEFA 

Conference League 
3. Meciuri de fotbal în cadrul competiţiei - Liga I 
4. Meciuri de fotbal în cadrul competiţie i - Cupa României 
5. Meciuri de fotbal în cadrul competiţiei - Liga 2, 3, 4 - cu prioritate solicitările din partea 

asociaţiilor şi cluburilor de fotbal cu sediul în municipiul Sibiu ,„ 
6. Antrenamente 

Art. 8 Cererile vor fi analizate şi soluţionate în termen de 48 de ore de la depunere, în funcţie 
de ordinea de prioritizare de mai sus, analizând de fiecare dată starea gazonului natural, astfel încât să 

1 



se respecte manualul tehnic de mentenanţă pentru suprafaţa acoperită de gazon natural privind 
frecvenţa recomandată a evenimentelor ce pot fi organizate. 

Art. 9 Pentru cererile de utilizare pe perioade mai lungi de o lună, aprobate de ordonatorul 
principal de credite sau persoana împuternicită în acest scop, administratorul bazei poate încheia un 
Contract de Utilizare cu respectarea prevederilor prezentului regulament. Contractul se încheie în urma 
unei cereri prealabi le a solicitantului. Durata contractului nu poate depăşi durata unui an compeţional 
de fotbal. .~ 

Contractul de Utilizare trebuie să conţină minim părţile, obiectul şi durata contractului, taxele 
de utilizare, drepturile şi obligaţiile părţi lor, precum şi o clauză de denunţare unilaterală a contractului 
de către Administrator. 

Art. 10 Organizatorul răspunde în mod direct pentru pagubele pncmuite pe perioada 
evenimentului. înainte de începerea evenimentului ş i la finalul acestuia, organizatorul are obl igaţia de 
a încheia cu reprezentanţii administratorului procese verbale de predare-primire a amplasamentului. Se 
vor achita toate eventualele daune provocate pe întreaga durată a evemmentului, în urma constatărilor 
efectuate şi consemnate în baza unei note de constatare, anexă la procesul verbal, încheiate între 
administratorul stadionului şi organizatorul evenimentului, la tarifele de pe piaţă a bunurilor sau 
lucrărilor necesare pentru remedierea pagubelor produse. întocmirea procesului verbal de predare
primire a amplasamentului la sfărş itul evenimentului şi a notei de constatare, se realizează în termen 
de maxim 3 zile de la data de sfărşit a evenimentului. Organizatorul evenimentului va achita valoarea 
estimată a pagubelor înregistrate în termen maxim de 2 zi le (calculate din prima zi lucrătoare) de la 
data aducerii la cunoştinţă a sumei de plată. 

Ar t. 11 Organizatorul are obligaţia de a asigura pentru eveniment paza ş i asistenţa medicală ş i 

de a lua măsurile necesare în conformitate cu legislaţia în vigoare a normelor P.S.I şi au obligaţia de a 
respecta dispoziţii le Legii nr. 60/ 1991 republicată, fiind direct răspunzători pentru eventualele încălcări 
ale legislaţiei menţionate. 

CAPITOLUL 3 - CONDIŢII DE UTILIZARE-EVENIMENTE CULTURALE 

Ar t. 12 Toate solicitări le de evenimente culturale de tipul concerte, festivaluri se supun analizei 
Serviciul Public Administrare Baze Sportive ş i de Agrement al Municipiului Sibiu ş i aprobării 

ordonatorului principal de credite sau persoanei împuternicite în acest scop. 

Ar t. 13 Cererile pentru evenimente culturale se vor depune cu cel puţin 1 O zile înainte de data 
solicitată. 

Art. 14 Organizatorul răspunde în mod direct pentru pagubele pncmuite pe perioada 
evenimentului. înainte de începerea evenimentului şi la finalul acestuia, organizatorul are obl igaţia de 
a încheia cu reprezentanţii administratorului procese verbale de predare-primire a amplasamentulu i. Se 
vor achita toate eventualele daune provocate pe întreaga durată a evenimentului, în urma constatărilor 
efectuate şi consemnate în baza unei note de constatare, anexă la procesul verbal, încheiate între 
administratorul stadionului şi organizatorul evenimentului, la tarife le de pe piaţă a bunurilor sau 
lucrărilor necesare pentru remedierea pagubelor produse. întocmirea procesului verbal de predare
primire a amplasamentului la sfărşitul evenimentului şi a notei de constatare se realizează în termen de 
maxim 3 zile de la data de sfărşit a evenimentului. 

2 



Art. 15 Garanţie: 
Organizatorul de evenimente culturale va constitui anticipat evenimentului o garanţie în 

cuantum de 50% din valoarea totală a taxelor de utilizare temporară.pe care le are de achitat, pentru 
acoperirea eventualelor daune produse pe durata întregului eveniment. 

Garanţia se restituie la sfârşitul evenimentului, după întocmirea procesului verbal de predare
primire a amplasamentului ş i a notei de constatare: 

- în totalitate dacă nu sunt pagube; 
- diferenţa rezultată între garanţia reţinută şi valoarea estimată a pagubelor înregistrate. în 

situaţia în care garanţia reţinută nu acoperă pagubele produse, se va achita diferenţa rezultată în termen 
maxim de 2 zile (calculate din prima zi lucrătoare) de la data aducerii la cunoştinţă a sumei de plată. 

Art. 16 în cazul organizării de concerte sau alte evenimente în incinta Stadionului Municipal 
Sibiu, se va permite accesul spectatorilor pe gazon ş i pista de atletism numai în situaţia în care gazonul 
şi pista de atletism sunt protejate printr-un sistem de protecţie special, asigurat de către organizator 
care are şi obligaţia de a-l monta, respectiv demonta. Organizatorul se obligă să întreţină în condiţii 

perfecte starea gazonului şi pista de atletism, iar în caz contrar va reface porţiunile deteriorate pe 
cheltuiala proprie. 

Art. 17 Organizatorul are obligaţia de a asigura pentru eveniment paza şi asistenţa medicală ş i 

de a lua măsurile necesare în conformitate cu legis laţia în vigoare a normelor P.S.I şi au obligaţia de a 
respecta dispoziţiile Legii nr. 60/ 1991 republicată, fiind direct răspunzători pentru eventuale le încălcări 
ale legislaţiei menţionate. 

Art. 18 Pentru evenimente culturale de tipul concerte, festivaluri- care presupun instalaţii de 
sonorizare şi iluminare - se va contoriza ş i achita suplimentar consumul de energie electrică. Se vor 
consemna citirile indecşilor în cadrul proceselor verbale la primirea şi la predarea amplasamentului . 
Administratorul va emite factura în termen de maxim 3 zile lucrătoare de la data de sfârş i t a 
evenimentului. Factura va fi achitată de către organizator în termen de maxim 2 zile lucrătoare de la 
emitere. 

Art.19 Pentru evenimente culturale de tipul concerte, festivaluri organizatorul este responsabi l 
pentru asigurarea serviciilor de curăţenie pentru spaţiile utilizate. 

CAPITOLUL 4 - CONDIŢU DE UTILIZARE GENERALE 

Art. 20 Accesul pe pista de atletism se face în intervalul orar stabilit prin prezentul regulament, 
în baza abonamentelor emise sau a dovezii achitării taxei de utilizare. 

Art. 21 Este interzisă utilizarea pistei de atletism pentru antrenamente şi alergări în timpul 
evenimentelor sportive sau culturale aprobate a se desfăşura pe Stadionul Municipal Sibiu. Acestea vor 
fi afişate cu cel puţin 48 ore înainte de eveniment la intrarea pe stadion. 

Art. 22 Accesul pe pistă se face doar în echipament adecvat..r Alergarea se face obligatoriu în 
sensul invers al acelor de ceasornic. Se evita staţionarea pe pista de alergare. Repaosul sau exerciţiile 
statice se vor face în interiorul turnantelor. Alergarea în crampoane este interzisă. Accesul pe pista de 
atletism se face doar cu încălţăminte corespunzătoare. 

3 



Art. 23 Spaţiile de alimentaţie publică se pot utiliza temporar în baza cererilor de utilizare 
depuse de solicitanţi. Solicitantul este responsabil pentru obţinerea tuturor avizelor ş i autorizaţi ilor 
necesare în vederea funcţionării în condiţiile legii. Cererile se vor depune cu cel puţin 5 zile înainte de 
data sol icitată. 

Art. 24 Solicitări le de utilizare temporară a spaţiilor existente pentru desfăşurarea de alte 
activităţi diverse se supun analizei Serviciul Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al 
Municipiului Sibiu şi aprobării ordonatorului principal de credite sau persoanei împuternicite în acest 
scop. 

Art. 25 în incinta Stadionului Municipal Sibiu nu se pot desfăşura alte activităţi de comerţ, cu 
excepţia celor de alimentaţie publică desfăşurate exclusiv în spaţiile special amenajate cu acest scop. 

Art. 26 în perimetrul bazei sportive sunt interzise: 
a) fumatul; comercializarea şi consumul seminţelor; 
b) accesul persoanelor sub influenţa alcoolului sau a altor substanţe interzise; 
c) comercializarea ş i consumul de alcool sau al altor substanţe interzise; 
d) accesul pe pista de atletism şi pe gazon cu biciclete, role, cărucioare sau alte materiale ru lante; 
e) utilizarea infrastructurii sportive în alte scopuri decât cele pentru care a fost creată; 
f) accesul copiilor cu vârsta până la 14 ani neînsoţiţi de către părinţi/tutore sau de către antrenor. 

CAPITOLUL S - Taxe de utilizare 

Art. 27 Taxele pentru utilizarea temporară a Stadionului Municipal Sibiu 

Nr. Denumire activitate/eveniment Taxă crt. 
Utilizare stadion evenimente fotbalistice: 
- Meciuri ale echipei naţionale 

1 - Meciuri interne - Liga 1, Cupa României Lei I eveniment 20.000 
- Meciuri UEFA Champioos League, UEFA League şi 
UEFA Conference Leaeue 

2 Meciuri Liga 2 Lei I eveniment 12.000 

3 Meciuri Liga 3, Liga 4 Lei I eveniment 6.000 

4 Antrenamente Lei I oră 1.200 

5 Utilizare stadion pentru evenimente culturale Lei /zi 25.000 

6 Utilizare pistă de atletism (ei I oră I persoană 5 

7 Abonament pistă atletism Lei I lună I persoană 60 

8 
Utilizare temporară - lojă VIP pentru alte evenimente 

Lei I oră l.200 
în afara celor fotbalistice 

9 Utilizare temporară - spaţii alimentaţie publică Lei / mp / zi 25 

10 Utilizare temporară - spaţii pentru diverse activităţi Lei I mp I zi 20 
11 Cazare sportivi - rel!im sinl!le Lei I zi I cameră 80 
12 Cazare sportivi - rel!im dublă . Lei I zi I cameră 100 

13 Taxă parcare Lei I oră 10 

14 Taxă pierdere I deteriorare tichet parcare Lei 100 

15 Taxă deblocare roţi Lei 100 

4 

.. 



Art. 28 Toate taxele prevăzute se achită anticipat activităţii/evenimentului , cu excepţia taxelor 
de parcare, în termen de maxim 2 z ile de la aprobarea cererii . Taxele se pot achita la casieria din incinta 
stadionu lui cu numerar sau cu cardul bancar. Taxele se pot achita ş i online sau prin virament bancar. 

Art. 29 Toate taxele prevăzute conţin serviciile de curăţenie, iar pentru spaţiile interioare, 
conţin consumul de apă, energie electrică ş i gaz, cu excepţiile prevăzute la art. 18 ş i art. 19 din prezentul 
Regulament. 

-
Art. 30 Taxele percepute de Serviciul Public Administrare Baze Sportive ş i de Agrement al 

Municipiului Sibiu sunt taxe locale, 100 % din taxă se virează la bugetul local. 
,''\ 

VICEPidJl l R 
Corina [ijV~; 

V -.o.•----. 

orn~~I 
D~~(:ĂNEŢ 

CONT ABIL ŞEF 
Cornelia-Dana SLABU 

5 



ANEXA 1 - Regulamentul şi taxele de utilizare a Stadionului Municipal Sibiu 

REGULAMENTUL PRIVIND ACCESUL AUTOVEffiCULELOR ÎN PARCAREA CU 
PLATĂ A STADIONULUI MUNICIPAL SIBIU 

Art 1. Accesul autovehiculelor în parcare este condiţionat de ridicarea tichetului cu cod de bare de la 
bariera din dreptul intrării. 

Art 2. Având în vedere faptul că parcarea are statut propriu, nu sunt valabile tichetele de parcare 
eliberate de automatele stradale, tichetele de I (o) zi, abonamentele şi p.ermisele de parcare în exerciţiu l 

funcţiunii emise conform H.C.L. nr. 337/2018, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art 3. în incinta parcării este obligatorie respectarea regulilor, semnelor şi marcajelor de circulaţie, 
precum ş i indicaţiile personalului bazei sportive. 

Art 4. în parcarea Stadionului este permis accesul autovehiculelor cu masă maximă totală autorizată 
de 3,5 tone şi o lungime maximă de 5 metri. 

Art 5. Contravaloarea taxei pentru staţionarea autovehiculelor în parcare se calculează automat în 
funcţie de durata de staţionare, intervalul minim taxabil fiind de I oră, indivizibil. în cazul staţionări i 
sub 1 O minute nu se percepe taxă de parcare. 

Art 6. Părăsirea parcării se realizează exclusiv în urma achitări i şi validării tarifului de parcare, 
utilizând tichetul de acces cu cod de bare. 

Art 7. Durata maximă de staţionare este de 24 ore, iar după expirarea perioadei conducătorul auto este 
obligat să părăsească parcarea. Depăşirea acestui termen atrage blocarea roţilor. Deblocarea roţilor se 
va face în urma achitării unei taxe de deblocare. 

Art 8. Este interzis accesul autovehiculelor în parcare fără tichetul eliberat la deschiderea barierei de 
acces. 

Art 9. Viteza maximă de circulaţie în incinta parcării este de 5 km/h. 

Art 10. Este interzisă parcarea pe locurile unde există semnul sau marcajul de circulaţie "oprirea şi/sau 
staţionarea interzisă". 

Art 11. Este obligatorie parcarea autovehiculului în spaţiul delimitat pentru acesta. Fiecare conducător 
auto trebuie să parcheze corespunzător autovehiculul, astfel încât să ocupe un singur loc de parcare şi 
să nu îngreuneze I împiedice ocuparea locurilor de parcare aflate în imediata apropiere. 

Art 12. Parcarea în afara liniilor de demarcare, pe două locuri sau în locurile unde există semnul sau 
marcajul de circulaţie „oprirea şi/sau staţionarea interzisă" duce la blocarea roţilor. Deblocarea roţilor 
se va face în urma achitării unei taxe de deblocare. 

6 



Art 13. Orice pagubă produsă în incinta parcării va atrage răspunderea persoanei care a cauzat paguba 
şi obligaţia de remediere şi/sau de suportare a costurilor aferente remedierii. 

Art 14. În cazul pierderii sau deteriorării tichetului de acces cu cod '"de bare, conducătorul auto este 
obligat să achite o taxă de înlocuire a tichetului. 

Art 15. Tichetul de parcare se păstrează ferit de razele soarelui pentru a se evita deteriorarea acestuia. 

Art 16. Din motive de siguranţă, parcarea este supravegheată cu camere video. Înregistrările pot fi 
accesate, doar în caz de suspiciune, de către persoanele împuternicite conform reglementărilor 

aplicabile şi de către poliţie. Acestea fo losesc siguranţei şi protecţiei proprietăţii uti lizatorilor şi a bazei 
sportive. 

Art 17. Serviciul Public Administrare Baze Sportive şi de Agrement al Municipiului Sibiu nu îş i 

asumă responsabilita~a pentru integritatea autoturismelor şi a bunurilor lăsate în acestea. 

VICEPDdfid 
Corina ÎokJVf 

CONTABIL ŞEF 
Cornelia-Dana SLABU 

„ 

7 


